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Özet   Abstract  

Bu metin, seçilmiş Geçiş Ekonomileri (Arnavutluk, 

Azerbaycan, Beyaz Rusya, Bosna-Hersek, Hırvatistan, 

Gürcistan, Kazakistan, Kırgızistan, Makedonya, 

Moldova, Rusya, Tacikistan, Türkmenistan, Ukrayna, 

Özbekistan) ile Türkiye arasında ikili ticaret bazında 

endüstri-içi ticaretin düzeyini 1995-2012 dönemi için 

analiz etmektedir. Çalışmada, UNCTAD verileri 

kullanılmakta ve SITC 1 kategorisi için Grubel-Lloyd 

Endeksi ve Loertscher-Wolter Endeksi hesaplanmaktadır. 

Elde edilen bulgulara göre, analize konu olan dönemde 

Türkiye’nin seçilmiş Geçiş Ekonomileri ile ikili 

ticaretinde genel itibariyle “Başka yerde belirtilmeyen 

kimya sanayi ve buna bağlı sanayi ürünleri”, “Başlıca 

sınıflara ayrılan işlenmiş mallar”, “Canlı hayvanlar ve 

gıda maddeleri” ve “Mineral yakıtlar, yağlar vb. 

damıtılmasından elde edilen ürünler” ürün gruplarında 

endüstri-içi ticarete daha sık rastlanmaktadır. Diğer 

taraftan, “Sular, alkollü içkiler, tütün ve mamülleri”, 

“Hayvansal, bitkisel katı ve sıvı yağlar, mumlar” ve 

“Çeşitli mamül eşya” ürün gruplarında endüstri-içi 

ticarete daha ender rastlanmaktadır.   

 This paper aims to quantify levels of intra-industry trade 

of the selected Transition Economies (Albania, 

Azerbaijan, Belarus, Bosnia and Herzegovina, Croatia, 

Georgia, Kazakhstan, Kyrgyzstan, Macedonia, Moldova, 

Russia, Tajikistan, Turkmenistan, Ukraine, Uzbekistan) 

and Turkey at the bilateral trade during the period 1995-

2012. This paper uses UNCTAD database and calculates 

Grubel-Lloyd Index and Loertscher-Wolter Index for 

these countries using the data at one digit SITC. 

According to our results, intra-industry trade occurs 

more frequently in “Chemicals and related products, 

n.e.s.” sector, “Manufactured goods” sector, “Food and 

live animals” sector and “Mineral fuels, lubricants and 

related materials” sector. On the other hand, intra-

industry trade occurs less freqeuntly in “Beverages and 

tobacco” sector, “Animal and vegetable oils, fats and 

waxes” sector and “Miscellaneous manufactured 

articles” sector. 

Anahtar kelimeler: Endüstri-içi ticaret, Grubel-Lloyd 

Endeksi, Loertscher-Wolter Endeksi. 

 
Keywords: Intra-industry trade, Grubel-Lloyd Index, 

Loertscher-Wolter Index. 
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1. GİRİŞ 

Klasik dış ticaret teorisinin, İkinci Dünya Savaşı sonrasında uluslararası ticaretin yapısında 

ve boyutunda yaşanan değişiklikleri açıklamada yetersiz kalması ve bu dönemden itibaren 

uluslararası ticarette aynı mal grubu içerisindeki ürünlerin ticaretinin payının hızla artması 

alternatif dış ticaret teorilerinin geliştirilmesini gerekli kılmış ve aynı endüstri grubuna giren 

malların eş anlı olarak ihracat ve ithalatı şeklinde tanımlanan Endüstri-İçi Ticaret konusunda 

yapılan teorik çalışmaları teşvik etmiştir (Aynagöz Çakmak, 2006: 33). 

1980 sonrası dönemde uluslararası düzeydeki mal ticareti, mal üretimine oranla çok daha 

hızlı bir biçimde artmış; liberal iktisat politikaları, uluslararası sermaye akımlarının 

serbestleştirilmesine yönelik çalışmalar, bilişim teknolojisinde yaşanan gelişmeler ve 

küreselleşme eğilimi ülkelerin firma ve sektörlerinin küresel piyasada yer almak veya var 

olan piyasa paylarını artırmak amacıyla rakipleriyle ürün fiyatı ve kalitesi bakımından daha 

yoğun bir rekabet ortamına yol açmıştır (Kibritçioğlu, 1996). Öte yandan, 1970 sonrası 

dönem Sovyet Sosyalist Cumhuriyetler Birliği için bir dönüm noktası olmuş, yeni koşullara 

uyum gösterilememesi, teknoloji ve kaliteden yoksun ürünler, arz ve talep arasındaki 

dengesizlik ve tarım sektöründe uygulanan hatalı politikalar sonrasında merkezi otorite 

zayıflamıştır. SSCB’nin dağılması, tüm dünyayı siyasal ve iktisadi anlamda etkileyen bir 

gelişme olmuş ve bu yeni dönemde SSCB’nin de yerini alacak, eski birliğe oranla daha esnek, 

ancak etkili yeni bir yapının kurulması için girişimler başlatılmıştır. 8 Aralık 1991’de Beyaz 

Rusya, Rusya ve Ukrayna, iktisadi işbirliğine dair kapsamlı bir programı içeren Bağımsız 

Devletler Topluluğu anlaşmasını imzalamış ve 21 Aralık 1991’de Moldova, Ermenistan, 

Azerbaycan, Kazakistan, Türkmenistan, Özbekistan, Tacikistan ve Kırgızistan ve 1993 yılının 

Aralık ayında Gürcistan topluluğa katılmıştır.  

SSCB’nin dağılması sonucu bağımsızlığına kavuşan ülkeler, bağımsız devlet olma 

özelliklerini kazanma ve merkezi planlı ekonomiden piyasa ekonomisine dönüşüm sürecinin 

getirdiği sorunlar ve gerçekleştirilen reformlarda yapılan hatalar sonucunda büyük üretim 

düşüşleri yaşanmış ve 1991-1995 dönemi iktisadi reformların gerçekleştirilmesinden çok 

iktisadi krizle mücadele yılları olmuştur. 1990’lı yılların ortasında başlayan toparlanma 

süreci, 1998 Rusya Krizi ve buna eşlik eden petrol fiyatlarındaki düşüş yüzünden sekteye 

uğramış, döviz kurunun zamanla düşmesi ve petrol fiyatlarında yaşanan artış ile birlikte ise 

2000 yılından itibaren söz konusu ülkeler tekrar büyüme sürecine girmiş ve bölge 

ülkelerinde iktisadi istikrar büyük ölçüde sağlanmıştır. 

Güney-Doğu Avrupa ülkeleri son yirmi yılda ekonomik ve politik açıdan büyük değişimlere 

tanıklık etmiştir. Ülkelerin bağımsızlıklarını kazanmaları ve merkezi planlamanın yıkılması 

sonrasında piyasa ekonomisine geçiş süreci söz konusu ülkelerin makroekonomik 

performanslarını etkileyen önemli faktörler konumundadır. Söz konusu ülkelerin Avrupa’ya 

entegrasyon sürecinde dış ticaretin geliştirilmesi ve ihracatta rekabet edebilirlik kilit rol 

oynamaktadır (Buturac vd., 2010: 65). 

Dış ticaret stratejisinde odak noktası olarak komşu ve bölge ülkelerini alan Türkiye; Orta 

Doğu, Güney-Doğu Avrupa, Karadeniz, Kafkasya ve Orta Asya ülkeleri ile olan dış ticaret 

ilişkilerini geliştirmenin yollarını aramaktadır (Karaalp, 2011: 731). Avrupa Birliği dışındaki 

Makedonya, Arnavutluk ve Bosna Hersek gibi ülkelerle imzalanan serbest ticaret 
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antlaşmaları sonrasında söz konusu ülkelerle olan dış ticaret hacmi 2010 yılında 1,3 milyar 

dolara ulaşmıştır. Diğer taraftan, Bağımsız Devletler Topluluğu ülkeleri, kültürel bağlarının 

yanı sıra Türkiye’nin dış politikasında ve ekonomik stratejilerinde önemli yer tutmaktadır. 

Söz konusu ülkelerle olan dış ticaret hacmi, 2010 yılında 2006 yılına oranla %35 oranında 

artış kaydederek 41,9 milyar dolara ulaşmıştır. 

Bu çalışmanın amacı, Türkiye ile dış ticaretinde önemi gittikçe artan seçilmiş Geçiş 

Ekonomileri arasında, bir ülkenin aynı endüstriye ait olan bir ürünü hem ihraç hem de ithal 

etmesi anlamına gelen endüstri-içi ticaretin varlığını sorgulamaktır. Çalışmanın ikinci 

bölümünde, endüstri içi ticaret kavramına ve endüstri içi ticaret ölçüm yöntemlerine yer 

verilmektedir. Üçüncü bölümde, analize konu olan ülkelerin endüstri-içi ticaret analizine 

yönelik literatür taraması incelenmektedir. Dördüncü bölümde, analize konu olan seçilmiş 

Geçiş Ekonomileri (Arnavutluk, Azerbaycan, Beyaz Rusya, Bosna-Hersek, Hırvatistan, 

Gürcistan, Kazakistan, Kırgızistan, Makedonya, Moldova, Rusya, Tacikistan, Türkmenistan, 

Ukrayna, Özbekistan) ile Türkiye arasında ikili ticaret bazında, SITC 1 kategorisi ve 1995-

2012 dönemi UNCTAD verileri için hesaplanan Grubel-Lloyd Endeksi ve Loertscher-Wolter 

Endeksi değerlerine yer verilmektedir. Sonuç bölümünde ise, elde edilen bulguların genel 

bir değerlendirilmesine yer verilmektedir. 

2. ENDÜSTRİ-İÇİ TİCARET KAVRAMI ve ENDÜSTRİ-İÇİ TİCARET ÖLÇÜM 

YÖNTEMLERİ 

2.1. Endüstri-içi Ticaret Kavramı 

Endüstri-içi ticaret kavramına yönelik çeşitli tanımlamalar mevcuttur. Grubel ve Lloyd’a 

(1971: 249) göre endüstri-içi ticaret, herhangi bir toplulaştırma düzeyinde tümüyle aynı 

endüstrinin ithalatıyla örtüşen veya çakışan bir endüstrinin ihracat değeridir. Aquino’a 

(1978: 275) göre ise endüstri-içi ticaret, büyük ölçüde aynı malların karşılıklı değişiminden 

oluşan dış ticarettir. Lancaster’a (1980) göre, endüstri-içi ticaretin nedeni tercihlerin farklılığı 

ve azalan maliyetlerin varlığıdır. Falvey’e (1981: 499) göre ise endüstri-içi ticaret farklı faktör 

yoğunlukları nedeniyle oluşmakta, yüksek sermaye/emek oranına sahip mallar daha yüksek 

kaliteye sahip olduğundan sermaye yoğun ülkeler söz konusu mallarda; emek yoğun ülkeler 

ise daha düşük kaliteli mallarda ihracata yönelmelidir. Krugman’a (1981: 959-961) göre, 

endüstri-içi ticaretin temel nedeni ölçek ekonomilerinin varlığı olup ülkeler üretiminde ölçek 

ekonomilerinden faydalandığı mallarda uzmanlaşacak ve söz konusu malların net ihracatçısı 

haline gelecektir. Lindert & Pugel’e (1996: 96) göre, endüstri-içi ticaret aynı ya da benzer 

malların iki yönlü ticareti iken Havrylyshyn & Kunzel’e (1997: 5) göre ise eksik rekabete 

dayanan kısmen farklılaştırılmış mallarda ya da farklı tercihlere sahip olabilen ülkelerdeki 

tüketicilerin talep ettiği yakın ikame mallar arasında gerçekleştirilen ticarettir. Krugman & 

Obstfeld’e (2009: 131) göre, endüstri-içi ticaret, aynı endüstri veya ürün grubundaki malların 

eş zamanlı gerçekleştirilen ihracat ve ithalatıdır. 

2.2. Endüstri-içi Ticaret Ölçüm Yöntemleri 

2.2.1. Balassa Endeksi 

Balassa Endeksi, Balassa (1966) çalışmasından hareketle aşağıdaki şekilde gösterilmektedir: 

  
 

 
 

       

     

 
                  (1) 
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(1) nolu denklemde, Xi ve Mi sırasıyla i ürün grubunda gerçekleştirilen ihracat ve ithalatı, n 

ise ürün grubu sayısını işaret etmektedir. Balassa Endeksi, 0 ile 1 arasında değerler almakta 

olup, endeks değerinin 0’e yaklaşması endüstri-içi ticaretin düzeyinin arttığını işaret 

etmektedir. Endeks değerinin 0 olması, tümüyle endüstri-içi ticaretin varlığını; endeks 

değerinin 1 olması ise tümüyle endüstriler-arası ticaretin varlığını işaret etmektedir. 

2.2.2. Grubel-Lloyd Endeksi 

Grubel-Lloyd Endeksi, Grubel & Lloyd (1975) çalışmasından hareketle aşağıdaki şekilde 

gösterilmektedir: 

        
         

         
                 (2) 

 

(2) nolu denklemde X ihracatı, M ithalatı, i malı ve j ülkeyi işaret etmektedir. Buna göre Xij, 

Türkiye’nin analize konu olan ülkeye gerçekleştirdiği i malı ihracatını; Mij ise Türkiye’nin 

analize konu olan ülkeden gerçekleştirdiği i malı ithalatını işaret etmektedir. Grubel-Lloyd 

Endeksi, 0 ile 1 arasında değerler almakta olup, endeks değerinin 1’e yaklaşması endüstri-içi 

ticaretin varlığını, 0’a yaklaşması ise endüstriler-arası ticaretin varlığını işaret etmektedir. 

Ayrıca, elde edilen Grubel-Lloyd Endeks değerlerini IITj ≥0,75; 0,75>IITj ≥0,50; 0,50>IITj ≥0,25 

ve IITj<0,25 şeklinde 4 bölüme ayırmak mümkün olmaktadır (Başkol, 2010). Dolayısıyla, elde 

edilen Grubel-Lloyd Endeks değerlerinin IITj ≥0,75 olması durumunda, yüksek düzeyde 

endüstri-içi ticaretin varlığından söz etmek mümkün olmaktadır. 

2.2.3. Aquino Endeksi 

Aquino (1978: 280), dengesizlik etkisinin tüm endüstrilerde aynı olduğu varsayımından 

hareketle, toplam ihracatın toplam ithalata eşit olduğu durumdaki her bir ürünün olası 

ihracat ve ithalat değerlerini aşağıdaki şekilde formüle etmektedir: 

   
     

 

 
           

     
                (3) 

   
     

 

 
           

     
               (4) 

    
 

      
  

 

 
                         (5) 

 

(3) nolu denklemde ve (4) nolu denklemde yer alan ve değerleri, (2) nolu denklem ile 

gösterilen Grubel-Lloyd denkleminde yerine koyularak, j ülkesinin toplam dış ticaret 

dengesizliğini gidermek yoluyla j ülkesinin i malında endüstri-içi ticaretin oranını gösteren 

Qij endeksini hesaplamak mümkün olmaktadır. Bununla birlikte, j ülkesinin toplam dış 

ticareti içinde dış ticarete konu olan her bir malın oranını kullanılarak çeşitli mallara göre Qij 

değerlerinin ağırlıklı ortalaması hesaplanmaktadır. Buradan hareketle, j ülkesinin toplam dış 

ticareti içinde endüstri-içi ticaretin düzeltilmiş ölçümü aşağıdaki şekilde elde edilmektedir 

(Aquino, 1978: 280-281): 

   
                

     
    

           
               (6) 
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2.2.4. Glejser Endeksi 

Glejser vd. (1979)’ne göre, bir ülkenin, bulunduğu grubun diğer ülkelerine göre daha çok 

ihracat ya da ithalat yapması durumunda aynı zamanda arz veya talep yönünde 

uzmanlaşmış olması da muhtemeldir. Söz konusu çalışmada, (1) nolu denklemde gösterilen 

Balassa Endeksinden hareketle geliştirilen endeksler aşağıdaki şekilde gösterilmektedir 

(Glejser vd., 1979: 262): 
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                (8) 

 

(7) nolu denklemde ve (8) nolu denklemde Xi ve Mi sırasıyla analize konu olan ülkenin i 

endüstri ürünlerinin bölge içi ihracat ve ithalatını; X ve M sırasıyla analize konu olan ülkenin 

bölge içi toplam ihracat ve toplam ithalatını; Xgi ve Mgi sırasıyla i endüstrisi ürünleri dışında 

kalan bölge içi toplam ihracat ve toplam ithalatı; Xg ve Mg ise sırasıyla bölge içi toplam ihracat 

ve toplam ithalatı işaret etmektedir. Endüstri-içi uzmanlaşmanın hakim olduğu durumda 

her bir endüstri için  
  

 
  

   

  
   ve  

  

 
  

   

  
  ’nin 1’e yakın olması beklenmektedir. Söz 

konusu ifadelerin logaritmaları ve ağırlıklandırılmamış ortalamaları alındığı takdirde ξ ve µ, 

0’ın yakınında değerler alacaktır. Ayrıca, (7) ve (8) nolu denklemler açısından varyans 

değerlerinin zamanla düşmesi durumunda endüstri-içi uzmanlaşmanın arttığından söz 

etmek mümkün olacaktır (Glejser vd., 1979: 262-263). 

2.2.5. Loertscher-Wolter Endeksi 

Loertscher-Wolter Endeksi, Loertscher & Wolter (1980: 281) çalışmasından hareketle 

aşağıdaki şekilde gösterilmektedir: 

           
    

    
                            (9) 

(9) nolu denklemde Xijk, Türkiye’nin analize konu olan ülkeyle i malında gerçekleştirdiği 

ihracatı, Mijk ise Türkiye’nin analize konu olan ülkeden i malında gerçekleştirdiği ithalatı 

işaret etmektedir. Loertscher-Wolter Endeksi 0 ile -∞ arasında değerler almakta, 0 değeri 

sadece endüstri-içi ticareti işaret ederken -∞ değeri ise endüstri-içi ticaretin hiç olmadığını 

işaret etmektedir. Loertscher-Wolter Endeks değerlerinin-0,5≤IITijk≤0 olması durumunda ise 

yüksek düzeyde endüstri-içi ticaretin varlığından söz etmek mümkün olmaktadır. 

 

3. LİTERATÜR TARAMASI 

Endüstri-içi ticaretin analizine yönelik çok sayıda çalışma yapılmış olsa da bu çalışmada, 

yalnızca ele alınan ülke ve ülke grubu itibariyle yapılan bazı çalışmalara ve ulaşılan 

sonuçlara aşağıdaki Tablo 1’de değinilmektedir. 
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Tablo 1: Endüstri-içi Ticaret Analizine İlişkin Seçilmiş Bazı Çalışmalar 

Yazarlar Kapsam Yöntem Bulgular 

Doğaner 

Gönel (2001) 

Türkiye ve Avrupa 

Birliği, Orta Asya Türk 

Cumhuriyetleri,  

1992-1997 dönemi 

Grubel-Lloyd 

Endeksi, 

Düzeltilmiş 

Grubel-Lloyd 

Endeksi, 

Aquino 

Endeksi 

 

Türkiye ve Orta Asya Türk Cumhuriyetleri 

arasındaki endüstri-içi ticaret sınırlı iken öte 

yandan, kimyasal ürünler ve demir-çelik gibi bazı 

ürün grupları için hesaplanan endeks 

değerlerinde artış kaydedilmiştir. 

Algieri 

(2004) 

Rusya ve Dünya,  

1993-2002 

Grubel-Lloyd 

Endeksi 

Grubel-Lloyd Endeksi 1993 yılındaki 0,26744 

değerinden 1999 yılında 0,38371 değerine 

yükselmesine rağmen takip eden yıllarda azalış 

eğilimi göstermiş ve 2002 yılında 0,19711 değerini 

almıştır. Grubel-Lloyd Endeksi SITC 3 basamaklı 

034, 281, 621, 654, 716, 722, 782 ve 841 ürün 

gruplarında 1993-2002 döneminin tümünde 0,50 

ve üzerinde değer almıştır.  

 

Freinkman 

vd. (2004) 

Bağımsız Devletler 

Topluluğu ülkeleri ve 

Dünya, 2000 yılı 

Grubel-Lloyd 

Endeksi 

Bağımsız Ülkeler Topluluğu’nu oluşturan 

ülkelerin topluluk ile imalat sektöründe endüstri 

içi ticaret düzeyini işaret eden Grubel-Lloyd 

Endeks değeri Rusya için 0,715; Ukrayna için 0,60 

ve Beyaz Rusya için 0,571’dir. Bağımsız Ülkeler 

Topluluğu’nu oluşturan ülkelerin topluluk 

dışındaki ülkeler ile imalat sektöründe endüstri 

içi ticareti, topluluk ile gerçekleşen endüstri içi 

ticarete oranla daha düşük düzeyde olup yalnızca 

Ermenistan (0,51), Rusya (0,445) ve Beyaz Rusya 

(0,442) orta düzeyde Grubel-Lloyd Endeks 

değerlerine sahiptir. 

 

Luka & 

Levkovych 

(2004) 

Ukrayna ve Bağımsız 

Devletler Topluluğu 

ülkeleri, Baltık ülkeleri, 

Merkezi ve Doğu 

Avrupa ülkeleri, AB-15 

ülkeleri, OECD ülkeleri, 

OECD-Dışı ülkeler, 1996-

2002 dönemi 

Grubel-Lloyd 

Endeksi 

“Tarımsal ürünler ve gıda ürünleri” ürün 

grubunda Bağımsız Devletler Topluluğu ülkeleri 

ve Merkezi ve Doğu Avrupa ülkeleri ile 

arasındaki endüstri-içi ticaret düzeyini ortalama 

biçiminde işaret eden Grubel Lloyd Endeks 

değerleri, sırasıyla 0,0863 ve 0,0887’dir. Ukrayna 

ile “Tarımsal ürünler ve gıda ürünleri” ürün 

grubunda endüstri içi ticaretin en yoğun olduğu 

ülkeler arasında Moldova, Rusya ve Makedonya 

yer almaktadır. 
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Tablo 1 (devam) : Endüstri-içi Ticaret Analizine İlişkin Seçilmiş Bazı Çalışmalar 

Yazarlar Kapsam Yöntem Bulgular 

Kaya & 

Gacener 

Atış 

(2007) 

Türkiye ve Türkiye’nin 

kimya sanayi ürünleri 

ithalat ve ihracatında öne 

çıkan ülkeler,  

1990-2005 dönemi 

Grubel-

Lloyd 

Endeksi, 

Brülhart 

Endeksleri 

Rusya ile “Boyayıcı maddeler” ile son dönemlerde 

“Selüloz erteleri” ve “Dezenfekte ediciler” 

ürünlerinde endüstri-içi ticaret söz konusudur. 

Ukrayna ile “Diğer aminoasitler, esterler ve tuzları”, 

“Etilen polimerlerden-levha, pelikül, lamlar-

takviyesiz” ve “Plastiklerden gözenekli levha, 

yaprak, pelikül, levhalar” ürünlerinde endüstri-içi 

ticaret söz konusudur. 

Aydın 

(2008) 

Türkiye ve Avrupa 

Birliği, Avrupa Birliği 

Dışı ve Dünya, 1989-2005 

dönemi 

Grubel-

Lloyd 

Endeksi, 

Düzeltilmiş 

Grubel-

Lloyd 

Endeksi 

2005 yılı için tüm ürün gruplarında hesaplanan 

Grubel-Lloyd Endeks değeri Türkiye ile Rusya için 

0,02; Türkiye ile Azerbaycan için 0,05 ve Türkiye ile 

Ukrayna için 0,06’dır. 

Garanina 

(2009) 

Rusya ve Bağımsız 

Devletler Topluluğu 

ülkeleri, AB-15 ülkeleri, 

Çin, 1998-2006 dönemi 

Grubel-

Lloyd 

Endeksi 

İmalat sektöründe, Rusya ile Bağımsız Devletler 

Topluluğu ülkeleri arasındaki endüstri-içi ticaret 

düzeyini işaret eden Grubel-Lloyd Endeksi değeri, 

AB-15 ülkeleri ve Çin için hesaplanan endeks 

değerlerinden daha yüksek düzeydedir. Rusya’nın 

2006 yılında Bağımsız Devletler Topluluğu ülkeleri, 

AB-15 ülkeleri ve Çin arasındaki endüstri-içi ticaret 

düzeyini işaret eden Grubel Lloyd Endeks değerleri, 

sırasıyla 0,7933; 0,1679 ve 0,1432’dir.  

Aydın 

(2010) 

Türkiye ve çeşitli 

ülkelerle olan ticari 

hizmetler dış ticareti, 

2005 yılı  

Grubel-

Lloyd 

Endeksi 

Ticari Hizmetler ana ürün grubunda hesaplanan 

Grubel-Lloyd Endeks değeri Türkiye ile Hırvatistan 

için 0,32; Türkiye ile Rusya için 0,36 ve Türkiye ile 

Ukrayna için 0,45’tir. 

Başkol 

(2010) 

Türkiye ve Orta Asya 

Türk Cumhuriyetleri, 

1992-2009 dönemi 

Grubel-

Lloyd 

Endeksi 

Türkiye ile Orta Asya Türk Cumhuriyetleri arasında 

gerçekleşen dış ticaretin endüstri-içi ticaretten daha 

çok endüstriler-arası ticaret olduğunu işaret 

etmektedir. 1992 yılında 0,017 olan Grubel-Lloyd 

Endeks değeri 2009 yılında 0,063 düzeyine ulaşmıştır. 

Buturac 

vd. (2010) 

Arnavutluk, Bosna 

Hersek, Hırvatistan, 

Makedonya, Karadağ, 

Sırbistan, Slovenya, 2008 

yılı 

Grubel-

Lloyd 

Endeksi 

Analize konu olan tüm ülkeler tekstil, deri, ayakkabı 

gibi emek yoğun sektörlerde yüksek endüstri-içi 

ticaret düzeyine sahipken Slovenya dışındaki diğer 

ülkeler kimyasallar, araçlar gibi sermaye yoğun ve 

ileri teknoloji içeren sektörlerde endüstriler-arası 

ticarete sahiptir. 

Teka 

(2010) 

Arnavutluk ve Balkanlar, 

Avrupa ülkeleri, Dünya, 

1993-2009 dönemi 

Grubel-

Lloyd 

Endeksi 

Arnavutluk’un küresel anlamdaki endüstri-içi ticaret 

düzeyini işaret eden Grubel-Lloyd Endeks değerleri 

0,35 ile 0,46 arasında dalgalı bir seyir izlemiştir. 

Arnavutluk’un bölge ülkeleri ile arasındaki endüstri 

içi ticaretin düzeyini işaret eden Grubel-Lloyd 

Endeks değerleri, Avrupa ülkeleri ile arasındaki 

endüstri içi ticaretin düzeyini işaret eden endeks 

değerlerine oranla daha yüksektir. Arnavutluk’un 

Balkanlarda endüstri-içi ticaretinin en yüksek olduğu 

ülkeler Kosova ve Makedonya’dır. 
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Tablo 1 (devam) : Endüstri-içi Ticaret Analizine İlişkin Seçilmiş Bazı Çalışmalar 

Yazarlar Kapsam Yöntem Bulgular 

Karaalp 

(2011) 

Türkiye ve seçilmiş 

Bağımsız Devletler 

Topluluğu ülkeleri,  

1996-2008 dönemi 

Grubel-

Lloyd 

Endeksi 

Dönemin geneli için 16 ürün grubunda hesaplanan 

Grubel-Lloyd Endeks değerleri, Türkiye için 8, 

Belarus için 13, Ukrayna için 7, Kazakistan ve Rusya 

için 5, Ermenistan, Azerbaycan ve Gürcistan için 4, 

Moldova için 3 ve Kırgızistan için 2 ürün grubunda 

0,50’den daha yüksek düzeydedir. 

Mercan & 

Yergin 

(2012) 

Türkiye ve Bosna-

Hersek, 1997-2011 

dönemi 

Grubel-

Lloyd 

Endeksi 

“Canlı hayvanlar ve gıda maddeleri” ürün 

grubunda Grubel-Lloyd Endeksi 2008 yılı 

sonrasında büyük bir artış kaydederek 2010 yılında 

0,96 düzeyine, “Başlıca sınıflara ayrılan işlenmiş 

mallar” ürün grubunda 2009 yılı ve sonrasında artış 

kaydederek 2011 yılında 0,55 düzeyine ulaşmıştır. 

Brkic 

(2013) 

Bosna Hersek ve Batı 

Balkan ülkeleri, Dünya, 

2004-2011 dönemi 

Grubel-

Lloyd 

Endeksi 

Bosna Hersek’in küresel anlamdaki endüstri-içi 

ticaret düzeyini ortalama biçiminde işaret eden 

Grubel Lloyd Endeks değeri 0,43’tür. Bosna 

Hersek’in Batı Balkan ülkeleri ile arasındaki 

endüstri-içi ticaret düzeyini ortalama biçiminde 

işaret eden Grubel Lloyd Endeks değeri 0,44 

olmasına rağmen son iki yıl için Grubel Lloyd 

Endeks değerleri sırasıyla 0,53 ve 0,52’dir. Bosna 

Hersek’in 2007-2011 döneminde Arnavutluk ve 

Kosova ile arasındaki endüstri-içi ticaret düzeyini 

ortalama biçiminde işaret eden Grubel Lloyd 

Endeks değerleri, sırasıyla 0,02 ve 0,04’dir. Diğer 

taraftan, Bosna Hersek’in 2007-2011 döneminde 

Makedonya, Hırvatistan ve Sırbistan ile arasındaki 

endüstri-içi ticaret düzeyini ortalama biçiminde 

işaret eden Grubel Lloyd Endeks değerleri, sırasıyla 

0,35; 0,37 ve 0,40’tır.  

Kalaycı 

(2013) 

Türkiye ve Rusya,  

1995-2010 dönemi 

Grubel-

Lloyd 

Endeksi 

Tüm ürün grupları toplamında Türkiye ve Rusya 

için Grubel-Lloyd Endeks değeri 1995 yılında 0,75; 

2000 yılında 0,28; 2005 yılında 0,31 ve 2010 yılında 

0,35 olarak hesaplanmıştır.  

Ishchukova 

& Smutka 

(2014) 

Rusya ve ana ticari 

partnerleri, Dünya, 

 1996-2012 dönemi 

Grubel-

Lloyd 

Endeksi, 

Fontagne ve 

Freudenberg 

Endeksi 

Rusya’nın tarımsal ürünler grubunda küresel 

anlamdaki dış ticareti endüstriler-arası niteliktedir. 

Fontagne ve Freudenberg Endeksinin aldığı 

değerlere göre “Tarımsal ürünler” ürün grubunda 

Rusya’nın endüstri içi ticaretinin en yüksek olduğu 

ülke grubu Bağımsız Devletler Topluluğu’dur. 

Rusya ile Bağımsız Devletler Topluluğu arasında 

“Tarımsal ürünler” ürün grubundaki endüstri içi 

ticaretin düzeyini işaret eden Fontagne ve 

Freudenberg Endeksi 2012 yılında 0,684 değerini 

almıştır. Fontagne ve Freudenberg Endeksinin 

aldığı değerlere göre “Tarımsal ürünler” ürün 

grubunda Rusya’nın ana ticari partnerleri arasında 

endüstri içi ticaretinin en yüksek olduğu ülke 

Ukrayna olup 1996-2012 dönemi için ortalama 

endeks değeri 0,34’tür. 
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4. TÜRKİYE ve SEÇİLMİŞ GEÇİŞ EKONOMİLERİNDE İKİLİ TİCARET BAZINDA 

ENDÜSTRİ-İÇİ TİCARETİN ANALİZİ 

4.1.Yöntem ve Veriler 

Çalışmada yöntem olarak, Bölüm 2.2.2 ve 2.2.5’de teorik altyapısına yer verilen Grubel-Lloyd 

ve Loertscher-Wolter Endekslerinden yararlanılmıştır. Çalışmanın veri setinde, UNCTAD 

veri tabanından 1995-2012 dönemine ait SITC 1 kategorisine göre ana ürün gruplarında 

Türkiye ve seçilmiş Geçiş Ekonomilerine ait ihracat ve ithalat verileri kullanılmıştır. 

4.2. Bulgular 

Tablo 2: Türkiye-Arnavutluk İkili Ticaretine Ait Grubel-Lloyd Endeks Değerleri 

 

Tablo 2’de yer alan Grubel-Lloyd Endeks değerlerinden ve Tablo 3’de yer alan Loertscher-

Wolter Endeks değerlerinden görüldüğü üzere Türkiye-Arnavutluk ikili ticaretinde 

“Akaryakıt hariç yenilmeyen hammadde” ürün grubunda 1996, 1999 ve 2009 yıllarında, 

“Mineral yakıtlar, yağlar vb. damıtılmasından elde edilen ürünler” ürün grubunda 2007 ve 

2008 yıllarında, “Hayvansal, bitkisel katı ve sıvı yağlar, mumlar” ürün grubunda 1996 ve 

2012 yıllarında ve “Başlıca sınıflara ayrılan işlenmiş mallar” ürün grubunda 2010, 2011 ve 

2012 yıllarında endüstri-içi ticaret söz konusudur. 

Tablo 3: Türkiye-Arnavutluk İkili Ticaretine Ait Loertscher-Wolter Endeks Değerleri 
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Tablo 4: Türkiye-Azerbaycan İkili Ticaretine Ait Grubel-Lloyd Endeks Değerleri 

 

Tablo 4’te yer alan Grubel-Lloyd Endeks değerlerinden ve Tablo 5’te yer alan Loertscher-

Wolter Endeks değerlerinden görüldüğü üzere görüldüğü üzere Türkiye-Azerbaycan ikili 

ticaretinde “Akaryakıt hariç yenilmeyen hammadde” ürün grubunda 2005, 2006, 2007, 2009, 

2010, 2011 ve 2012 yıllarında, “Mineral yakıtlar, yağlar vb. damıtılmasından elde edilen 

ürünler” ürün grubunda 1996, 1997, 2000, 2001 ve 2002 yıllarında, “Hayvansal, bitkisel katı 

ve sıvı yağlar, mumlar” ürün grubunda 2000 yılında ve “Başka yerde belirtilmeyen kimya 

sanayi ve buna bağlı sanayi ürünleri” ürün grubunda 1996, 1997, 1999, 2004 ve 2006 

yıllarında endüstri-içi ticaret söz konusudur.  

Tablo 5: Türkiye-Azerbaycan İkili Ticaretine Ait Loertscher-Wolter Endeks Değerleri 

 

Tablo 6: Türkiye-Beyaz Rusya İkili Ticaretine Ait Grubel-Lloyd Endeks Değerleri 

 

Tablo 6’da yer alan Grubel-Lloyd Endeks değerlerinden görüldüğü üzere Türkiye-Beyaz 

Rusya ikili ticaretinde “Canlı hayvanlar ve gıda maddeleri” ürün grubunda 1995 ve 2003 

yıllarında, “Sular, alkollü içkiler, tütün ve mamülleri” ürün grubunda 2006, 2009, 2010, 2011 
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ve 2012 yıllarında, “Akaryakıt hariç yenilmeyen hammadde” ürün grubunda 2001, 2011 ve 

2012 yıllarında, “Mineral yakıtlar, yağlar vb. damıtılmasından elde edilen ürünler” ürün 

grubunda 2006 yılında, “Başka yerde belirtilmeyen kimya sanayi ve buna bağlı sanayi 

ürünleri” ürün grubunda 1998, 2000,2001, 2002, 2003, 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2010, 2011 

ve 2012 yıllarında, “Başlıca sınıflara ayrılan işlenmiş mallar” ürün grubunda 2000, 2001, 

2002, 2003, 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010 ve 2012 yıllarında, “Makine ve ulaştırma 

araçları” ürün grubunda 1996, 1998, 1999, 2000 ve 2006 yıllarında ve “Çeşitli mamül eşya” 

ürün grubunda 1995, 1997, 1998, 1999 ve 2000 yıllarında endüstri-içi ticaret söz konusudur.  

Tablo 7: Türkiye-Beyaz Rusya İkili Ticaretine Ait Loertscher-Wolter Endeks Değerleri 

 

Tablo 7’de yer alan Loertscher-Wolter Endeks değerlerinden görüldüğü üzere Türkiye-Beyaz 

Rusya ikili ticaretinde “Canlı hayvanlar ve gıda maddeleri” ürün grubunda 1995 ve 2003 

yıllarında, “Sular, alkollü içkiler, tütün ve mamülleri” ürün grubunda 2006, 2010, 2011 ve 

2012 yıllarında, “Akaryakıt hariç yenilmeyen hammadde” ürün grubunda 2001 ve 2011 

yıllarında, “Mineral yakıtlar, yağlar vb. damıtılmasından elde edilen ürünler” ürün 

grubunda 2006 yılında, “Başka yerde belirtilmeyen kimya sanayi ve buna bağlı sanayi 

ürünleri” ürün grubunda 1998, 2000,2001, 2002, 2003, 2004, 2006, 2007, 2008, 2010, 2011 ve 

2012 yıllarında, “Başlıca sınıflara ayrılan işlenmiş mallar” ürün grubunda 2001, 2002, 2003, 

2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010 ve 2012 yıllarında, “Makine ve ulaştırma araçları” 

ürün grubunda 1996, 1998 ve 2000 yıllarında ve “Çeşitli mamül eşya” ürün grubunda 1997, 

1998, 1999 ve 2000 yıllarında endüstri-içi ticaret söz konusudur.  

Tablo 8: Türkiye-Bosna Hersek İkili Ticaretine Ait Grubel-Lloyd Endeks Değerleri 

 

Tablo 8’de yer alan Grubel-Lloyd Endeks değerlerinden görüldüğü üzere Türkiye-Bosna 

Hersek ikili ticaretinde “Canlı hayvanlar ve gıda maddeleri” ürün grubunda 2009 ve 2010 

yıllarında, “Sular, alkollü içkiler, tütün ve mamülleri” ürün grubunda 2009 yılında, 
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“Akaryakıt hariç yenilmeyen hammadde” ürün grubunda 1996, 1997, 1998 ve 2008 

yıllarında, “Mineral yakıtlar, yağlar vb. damıtılmasından elde edilen ürünler” ürün 

grubunda 2009 ve 2011 yıllarında, “Başka yerde belirtilmeyen kimya sanayi ve buna bağlı 

sanayi ürünleri” ürün grubunda 1999, 2000, 2005, 2007, 2009, 2010 ve 2011 yıllarında, 

“Makine ve ulaştırma araçları” ürün grubunda 1999 ve 2000 yıllarında, “Çeşitli mamül eşya” 

ürün grubunda 1999 ve 2000 yıllarında ve “SITC’de sınıflandırılmamış eşya” ürün grubunda 

2001, 2003, 2009 ve 2011 yıllarında endüstri-içi ticaret söz konusudur.  

Tablo 9: Türkiye-Bosna Hersek İkili Ticaretine Ait Loertscher-Wolter Endeks Değerleri 

 

Tablo 9’da yer alan Loertscher-Wolter Endeks değerlerinden görüldüğü üzere Türkiye-Bosna 

Hersek ikili ticaretinde “Canlı hayvanlar ve gıda maddeleri” ürün grubunda 2009 ve 2010 

yıllarında, “Sular, alkollü içkiler, tütün ve mamülleri” ürün grubunda 2009 yılında, 

“Akaryakıt hariç yenilmeyen hammadde” ürün grubunda 1996, 1997, 1998 ve 2008 

yıllarında, “Mineral yakıtlar, yağlar vb. damıtılmasından elde edilen ürünler” ürün 

grubunda 2009 ve 2011 yıllarında, “Başka yerde belirtilmeyen kimya sanayi ve buna bağlı 

sanayi ürünleri” ürün grubunda 1999, 2000, 2005, 2007, 2009, 2010 ve 2011 yıllarında, 

“Makine ve ulaştırma araçları” ürün grubunda 1999 ve 2000 yıllarında, “Çeşitli mamül eşya” 

ürün grubunda 2000 yılında ve “SITC’de sınıflandırılmamış eşya” ürün grubunda 2001, 2003 

ve 2009 yıllarında endüstri-içi ticaret söz konusudur.  

Tablo 10: Türkiye-Hırvatistan İkili Ticaretine Ait Grubel-Lloyd Endeks Değerleri 

 

Tablo 10’da yer alan Grubel-Lloyd Endeks değerlerinden görüldüğü üzere Türkiye-

Hırvatistan ikili ticaretinde “Canlı hayvanlar ve gıda maddeleri” ürün grubunda 1996, 1998, 

2000, 2001 ve 2008 yıllarında, “Sular, alkollü içkiler, tütün ve mamülleri” ürün grubunda 
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2008 yılında, “Akaryakıt hariç yenilmeyen hammadde” ürün grubunda 1998, 2002, 2003, 

2006 ve 2007 yıllarında, “Mineral yakıtlar, yağlar vb. damıtılmasından elde edilen ürünler” 

ürün grubunda 2003, 2009 ve 2010 yıllarında, “Hayvansal, bitkisel katı ve sıvı yağlar, 

mumlar” ürün grubunda 1998 yılında, “Başka yerde belirtilmeyen kimya sanayi ve buna 

bağlı sanayi ürünleri” ürün grubunda 1998, 2001, 2002, 2003, 2010, 2011 ve 2012 yıllarında, 

“Başlıca sınıflara ayrılan işlenmiş mallar” ürün grubunda 1996, 2002 ve 2006 yıllarında, 

“Makine ve ulaştırma araçları” ürün grubunda 1995, 1996, 1998, 2000, 2005, 2010 ve 2012 

yıllarında ve “Çeşitli mamül eşya” ürün grubunda 2001, 2009, 2010, 2011 ve 2012 yıllarında 

endüstri-içi ticaret söz konusudur.  

Tablo 11: Türkiye-Hırvatistan İkili Ticaretine Ait Loertscher-Wolter Endeks Değerleri 

 

Tablo 11’de yer alan Loertscher-Wolter Endeks değerlerinden görüldüğü üzere Türkiye-

Hırvatistan ikili ticaretinde “Canlı hayvanlar ve gıda maddeleri” ürün grubunda 1998, 2000, 

2001 ve 2008 yıllarında, “Sular, alkollü içkiler, tütün ve mamülleri” ürün grubunda 2008 

yılında, “Akaryakıt hariç yenilmeyen hammadde” ürün grubunda 1998, 2002, 2003, 2006 ve 

2007 yıllarında, “Mineral yakıtlar, yağlar vb. damıtılmasından elde edilen ürünler” ürün 

grubunda 2003, 2009 ve 2010 yıllarında, “Hayvansal, bitkisel katı ve sıvı yağlar, mumlar” 

ürün grubunda 1998 yılında, “Başka yerde belirtilmeyen kimya sanayi ve buna bağlı sanayi 

ürünleri” ürün grubunda 1998, 2002, 2003, 2010 ve 2012 yıllarında, “Başlıca sınıflara ayrılan 

işlenmiş mallar” ürün grubunda 1996 yılında, “Makine ve ulaştırma araçları” ürün 

grubunda 1996, 1998, 2000, 2005, 2010 ve 2012 yıllarında ve “Çeşitli mamül eşya” ürün 

grubunda 2001, 2010 ve 2011 yıllarında endüstri-içi ticaret söz konusudur.  

Tablo 12: Türkiye-Gürcistan İkili Ticaretine Ait Grubel-Lloyd Endeks Değerleri 

 

Tablo 12’de yer alan Grubel-Lloyd Endeks değerlerinden görüldüğü üzere Türkiye-

Gürcistan ikili ticaretinde “Mineral yakıtlar, yağlar vb. damıtılmasından elde edilen ürünler” 
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ürün grubunda 1996, 2007, 2008, 2009, 2011 ve 2012 yıllarında, “Hayvansal, bitkisel katı ve 

sıvı yağlar, mumlar” ürün grubunda 2010, 2011 ve 2012 yıllarında, “Başka yerde 

belirtilmeyen kimya sanayi ve buna bağlı sanayi ürünleri” ürün grubunda 1995, 1996 ve 1997 

yıllarında, “Başlıca sınıflara ayrılan işlenmiş mallar” ürün grubunda 1996, 1997, 1998, 1999, 

2000, 2001, 2002, 2003, 2004, 2005 ve 2009 yıllarında, “Makine ve ulaştırma araçları” ürün 

grubunda 1997 yılında ve “SITC’de sınıflandırılmamış eşya” ürün grubunda 1995 yılında 

endüstri-içi ticaret söz konusudur.  

Tablo 13: Türkiye-Gürcistan İkili Ticaretine Ait Loertscher-Wolter Endeks Değerleri 

 

Tablo 13’de yer alan Loertscher-Wolter Endeks değerlerinden görüldüğü üzere Türkiye-

Gürcistan ikili ticaretinde “Mineral yakıtlar, yağlar vb. damıtılmasından elde edilen ürünler” 

ürün grubunda 1996, 2007, 2008, 2009, 2011 ve 2012 yıllarında, “Hayvansal, bitkisel katı ve 

sıvı yağlar, mumlar” ürün grubunda 2010, 2011 ve 2012 yıllarında, “Başka yerde 

belirtilmeyen kimya sanayi ve buna bağlı sanayi ürünleri” ürün grubunda 1995, 1996 ve 1997 

yıllarında, “Başlıca sınıflara ayrılan işlenmiş mallar” ürün grubunda 1996, 1997, 1998, 1999, 

2001, 2002, 2003, 2004 ve 2005 yıllarında, “Makine ve ulaştırma araçları” ürün grubunda 1997 

yılında ve “SITC’de sınıflandırılmamış eşya” ürün grubunda 1995 yılında endüstri-içi ticaret 

söz konusudur.  

Tablo 14: Türkiye-Kazakistan İkili Ticaretine Ait Grubel-Lloyd Endeks Değerleri 

 

Tablo 14’te yer alan Grubel-Lloyd Endeks değerlerinden görüldüğü üzere Türkiye-

Kazakistan ikili ticaretinde “Canlı hayvanlar ve gıda maddeleri” ürün grubunda 1998, 1999, 

2000, 2001, 2002, 2004, 2005, 2006 ve 2009 yıllarında, “Mineral yakıtlar, yağlar vb. 

damıtılmasından elde edilen ürünler” ürün grubunda 1996 yılında, “Başlıca sınıflara ayrılan 

işlenmiş mallar” ürün grubunda 1995, 1996, 1997, 1998,  2001, 2002, 2003, 2004 ve 2007 

yıllarında ve “SITC’de sınıflandırılmamış eşya” ürün grubunda 2011 yılında endüstri-içi 

ticaret söz konusudur. 
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Tablo 15: Türkiye-Kazakistan İkili Ticaretine Ait Loertscher-Wolter Endeks Değerleri 

 

Tablo 15’te yer alan Loertscher-Wolter Endeks değerlerinden görüldüğü üzere Türkiye-

Kazakistan ikili ticaretinde “Canlı hayvanlar ve gıda maddeleri” ürün grubunda 1998, 1999, 

2000, 2001, 2002, 2004, 2005, 2006 ve 2009 yıllarında, “Mineral yakıtlar, yağlar vb. 

damıtılmasından elde edilen ürünler” ürün grubunda 1996 yılında, “Başlıca sınıflara ayrılan 

işlenmiş mallar” ürün grubunda 1995, 1996, 1997, 1998,  2001, 2002, 2003 ve 2004 yıllarında 

ve “SITC’de sınıflandırılmamış eşya” ürün grubunda 2011 yılında endüstri-içi ticaret söz 

konusudur. 

Tablo 16: Türkiye-Kırgızistan İkili Ticaretine Ait Grubel-Lloyd Endeks Değerleri 

 

Tablo 16’da yer alan Grubel-Lloyd Endeks değerlerinden görüldüğü üzere Türkiye-

Kırgızistan ikili ticaretinde “Canlı hayvanlar ve gıda maddeleri” ürün grubunda 2001, 2002, 

2003, 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011 ve 2012 yıllarında, “Hayvansal, bitkisel 

katı ve sıvı yağlar, mumlar” ürün grubunda 1999 ve 2000 yıllarında ve “SITC’de 

sınıflandırılmamış eşya” ürün grubunda 2011 yılında endüstri-içi ticaret söz konusudur. 

Tablo 17: Türkiye-Kırgızistan İkili Ticaretine Ait Loertscher-Wolter Endeks Değerleri 

 

Tablo 17’de yer alan Loertscher-Wolter Endeks değerlerinden görüldüğü üzere Türkiye-

Kırgızistan ikili ticaretinde “Canlı hayvanlar ve gıda maddeleri” ürün grubunda 2001, 2003, 

2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011 ve 2012 yıllarında, “Hayvansal, bitkisel katı ve 
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sıvı yağlar, mumlar” ürün grubunda 1999 ve 2000 yıllarında ve “SITC’de sınıflandırılmamış 

eşya” ürün grubunda 2011 yılında endüstri-içi ticaret söz konusudur. 

Tablo 18: Türkiye-Makedonya İkili Ticaretine Ait Grubel-Lloyd Endeks Değerleri 

 

Tablo 18’de yer alan Grubel-Lloyd Endeks değerlerinden görüldüğü üzere Türkiye-

Makedonya ikili ticaretinde “Canlı hayvanlar ve gıda maddeleri” ürün grubunda 1995 ve 

1996 yıllarında, “Akaryakıt hariç yenilmeyen hammadde” ürün grubunda 2001, 2006, 2007, 

2008, 2009, 2010, 2011 ve 2012 yıllarında, “Hayvansal, bitkisel katı ve sıvı yağlar, mumlar” 

ürün grubunda 2003 yılında, “Başka yerde belirtilmeyen kimya sanayi ve buna bağlı sanayi 

ürünleri” ürün grubunda 1996 ve 1997 yıllarında, “Başlıca sınıflara ayrılan işlenmiş mallar” 

ürün grubunda 1995, 1996, 2003, 2004, 2005, 2006, 2007, 2010, 2011 ve 2012 yıllarında, 

“Makine ve ulaştırma araçları” ürün grubunda 2012 yılında ve “SITC’de sınıflandırılmamış 

eşya” ürün grubunda 1995, 1996, 2001, 2003, 2007, 2010 ve 2011 yıllarında endüstri-içi ticaret 

söz konusudur. 

Tablo 19: Türkiye-Makedonya İkili Ticaretine Ait Loertscher-Wolter Endeks Değerleri 

 

Tablo 19’da yer alan Loertscher-Wolter Endeks değerlerinden görüldüğü üzere Türkiye-

Makedonya ikili ticaretinde “Canlı hayvanlar ve gıda maddeleri” ürün grubunda 1995 ve 

1996 yıllarında, “Akaryakıt hariç yenilmeyen hammadde” ürün grubunda 2006, 2007, 2008, 

2009, 2010, 2011 ve 2012 yıllarında, “Hayvansal, bitkisel katı ve sıvı yağlar, mumlar” ürün 

grubunda 2003 yılında, “Başka yerde belirtilmeyen kimya sanayi ve buna bağlı sanayi 

ürünleri” ürün grubunda 1997 yılında, “Başlıca sınıflara ayrılan işlenmiş mallar” ürün 

grubunda 1995, 1996, 2004, 2005, 2006, 2007, 2010, 2011 ve 2012 yıllarında, “Makine ve 

ulaştırma araçları” ürün grubunda 2012 yılında ve “SITC’de sınıflandırılmamış eşya” ürün 

grubunda 1995, 1996, 2001, 2003, 2007, 2010 ve 2011 yıllarında endüstri-içi ticaret söz 

konusudur. 
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Tablo 20: Türkiye-Moldova İkili Ticaretine Ait Grubel-Lloyd Endeks Değerleri 

 

Tablo 20’de yer alan Grubel-Lloyd Endeks değerlerinden görüldüğü üzere Türkiye-Moldova 

ikili ticaretinde “Canlı hayvanlar ve gıda maddeleri” ürün grubunda 1998, 1999, 2002, 2003, 

2004, 2005, 2007, 2009, 2010, 2011 ve 2012 yıllarında, “Sular, alkollü içkiler, tütün ve 

mamülleri” ürün grubunda 2008 yılında, “Başka yerde belirtilmeyen kimya sanayi ve buna 

bağlı sanayi ürünleri” ürün grubunda 1995 yılında, “Başlıca sınıflara ayrılan işlenmiş mallar” 

ürün grubunda 1995, 1996, 1997, 1999, 2004 ve 2005 yıllarında, “Makine ve ulaştırma 

araçları” ürün grubunda 2011 ve 2012 yıllarında, “Çeşitli mamül eşya” ürün grubunda 2000, 

2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011 ve 2012 yıllarında ve “SITC’de sınıflandırılmamış eşya” 

ürün grubunda 2010, 2011 ve 2012 yıllarında endüstri-içi ticaret söz konusudur.  

Tablo 21: Türkiye-Moldova İkili Ticaretine Ait Loertscher-Wolter Endeks Değerleri 

 

Tablo 21’de yer alan Loertscher-Wolter Endeks değerlerinden görüldüğü üzere Türkiye-

Moldova ikili ticaretinde “Canlı hayvanlar ve gıda maddeleri” ürün grubunda 1998, 1999, 

2002, 2003, 2004, 2005, 2009, 2010, 2011 ve 2012 yıllarında, “Sular, alkollü içkiler, tütün ve 

mamülleri” ürün grubunda 2008 yılında, “Başlıca sınıflara ayrılan işlenmiş mallar” ürün 

grubunda 1995, 1996, 1997, 1999 ve 2004 yıllarında, “Makine ve ulaştırma araçları” ürün 

grubunda 2011 ve 2012 yıllarında, “Çeşitli mamül eşya” ürün grubunda 2000, 2006, 2008, 

2009, 2010 ve 2011 yıllarında ve “SITC’de sınıflandırılmamış eşya” ürün grubunda 2010, 2011 

ve 2012 yıllarında endüstri-içi ticaret söz konusudur.  
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Tablo 22: Türkiye-Rusya İkili Ticaretine Ait Grubel-Lloyd Endeks Değerleri 

 

Tablo 22’de yer alan Grubel-Lloyd Endeks değerlerinden görüldüğü üzere Türkiye-Rusya 

ikili ticaretinde “Canlı hayvanlar ve gıda maddeleri” ürün grubunda 2003, 2007, 2008, 2009, 

2010, 2011 ve 2012 yıllarında, “Sular, alkollü içkiler, tütün ve mamülleri” ürün grubunda 

2008 ve 2009 yıllarında, “Hayvansal, bitkisel katı ve sıvı yağlar, mumlar” ürün grubunda 

1996, 2000, 2001 ve 2002 yıllarında, “Başka yerde belirtilmeyen kimya sanayi ve buna bağlı 

sanayi ürünleri” ürün grubunda 1995-2012 döneminin tamamında, “Başlıca sınıflara ayrılan 

işlenmiş mallar” ürün grubunda 1996, 1997, 2001, 2002, 2003, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011 ve 

2012 yıllarında ve “Makine ve ulaştırma araçları” ürün grubunda 1995, 1998, 1999 ve 2000 

yıllarında endüstri-içi ticaret söz konusudur. 

Tablo 23: Türkiye-Rusya İkili Ticaretine Ait Loertscher-Wolter Endeks Değerleri 

 

Tablo 23’te yer alan Loertscher-Wolter Endeks değerlerinden görüldüğü üzere Türkiye-

Rusya ikili ticaretinde “Canlı hayvanlar ve gıda maddeleri” ürün grubunda 2003, 2007, 2008, 

2009, 2010, 2011 ve 2012 yıllarında, “Sular, alkollü içkiler, tütün ve mamülleri” ürün 

grubunda 2008 ve 2009 yıllarında, “Hayvansal, bitkisel katı ve sıvı yağlar, mumlar” ürün 

grubunda 1996, 2001 ve 2002 yıllarında, “Başka yerde belirtilmeyen kimya sanayi ve buna 

bağlı sanayi ürünleri” ürün grubunda 1995-2012 döneminin tamamında, “Başlıca sınıflara 

ayrılan işlenmiş mallar” ürün grubunda 1996, 1997, 2001, 2002, 2007, 2009, 2010, 2011 ve 2012 

yıllarında ve “Makine ve ulaştırma araçları” ürün grubunda 1995, 1998, 1999 ve 2000 

yıllarında endüstri-içi ticaret söz konusudur. 
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Tablo 24: Türkiye-Tacikistan İkili Ticaretine Ait Grubel-Lloyd Endeks Değerleri 

 

Tablo 24’te yer alan Grubel-Lloyd Endeks değerlerinden görüldüğü üzere Türkiye-

Tacikistan ikili ticaretinde “Akaryakıt hariç yenilmeyen hammadde” ürün grubunda 2003 

yılında, “Başka yerde belirtilmeyen kimya sanayi ve buna bağlı sanayi ürünleri” ürün 

grubunda 1996, 1998 ve 1999 yıllarında, “Başlıca sınıflara ayrılan işlenmiş mallar” ürün 

grubunda 1996, 1997, 1999, 2005, 2007, 2008 ve 2009 yıllarında ve “SITC’de 

sınıflandırılmamış eşya” ürün grubunda 2011 yılında endüstri-içi ticaret söz konusudur. 

Tablo 25: Türkiye-Tacikistan İkili Ticaretine Ait Loertscher-Wolter Endeks Değerleri 

 

Tablo 25’te yer alan Loertscher-Wolter Endeks değerlerinden görüldüğü üzere Türkiye-

Tacikistan ikili ticaretinde “Akaryakıt hariç yenilmeyen hammadde” ürün grubunda 2003 

yılında, “Başka yerde belirtilmeyen kimya sanayi ve buna bağlı sanayi ürünleri” ürün 

grubunda 1996, 1998 ve 1999 yıllarında, “Başlıca sınıflara ayrılan işlenmiş mallar” ürün 

grubunda 1996, 1997, 1999, 2005, 2008 ve 2009 yıllarında ve “SITC’de sınıflandırılmamış 

eşya” ürün grubunda 2011 yılında endüstri-içi ticaret söz konusudur. 

Tablo 26: Türkiye-Türkmenistan İkili Ticaretine Ait Grubel-Lloyd Endeks Değerleri 
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Tablo 26’da yer alan Grubel-Lloyd Endeks değerlerinden görüldüğü üzere Türkiye-

Türkmenistan ikili ticaretinde “Akaryakıt hariç yenilmeyen hammadde” ürün grubunda 

2011 yılında, “Mineral yakıtlar, yağlar vb. damıtılmasından elde edilen ürünler” ürün 

grubunda 2000 ve 2012 yıllarında, “Başka yerde belirtilmeyen kimya sanayi ve buna bağlı 

sanayi ürünleri” ürün grubunda 2002, 2003, 2004, 2005, 2007 ve 2008 yıllarında, “Başlıca 

sınıflara ayrılan işlenmiş mallar” ürün grubunda 1996, 1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 2002, 

2003, 2004, 2005, 2006, 2007 ve 2010 yıllarında ve “SITC’de sınıflandırılmamış eşya” ürün 

grubunda 1995 ve 1997 yıllarında endüstri-içi ticaret söz konusudur. 

Tablo 27: Türkiye-Türkmenistan İkili Ticaretine Ait Loertscher-Wolter Endeks Değerleri 

 

Tablo 27’de yer alan Grubel-Lloyd Endeks değerlerinden görüldüğü üzere Türkiye-

Türkmenistan ikili ticaretinde “Akaryakıt hariç yenilmeyen hammadde” ürün grubunda 

2011 yılında, “Mineral yakıtlar, yağlar vb. damıtılmasından elde edilen ürünler” ürün 

grubunda 2000 ve 2012 yıllarında, “Başka yerde belirtilmeyen kimya sanayi ve buna bağlı 

sanayi ürünleri” ürün grubunda 2002, 2003, 2004, 2005, 2007 ve 2008 yıllarında, “Başlıca 

sınıflara ayrılan işlenmiş mallar” ürün grubunda 1998, 1999, 2000, 2001, 2002, 2003, 2004, 

2005, 2006 ve 2007 yıllarında ve “SITC’de sınıflandırılmamış eşya” ürün grubunda 1997 

yılında endüstri-içi ticaret söz konusudur. 

Tablo 28: Türkiye-Ukrayna İkili Ticaretine Ait Grubel-Lloyd Endeks Değerleri 

 

Tablo 28’de yer alan Grubel-Lloyd Endeks değerlerinden görüldüğü üzere Türkiye-Ukrayna 

ikili ticaretinde “Canlı hayvanlar ve gıda maddeleri” ürün grubunda 1995, 1996, 1998, 1999, 

2000, 2003, 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011 ve 2012 yıllarında, “Sular, alkollü 

içkiler, tütün ve mamülleri” ürün grubunda 2012 yılında, “Mineral yakıtlar, yağlar vb. 

damıtılmasından elde edilen ürünler” ürün grubunda 2008 yılında, “Başka yerde 

belirtilmeyen kimya sanayi ve buna bağlı sanayi ürünleri” ürün grubunda 1996, 1997, 1998, 
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1999, 2000, 2001, 2002, 2003, 2005, 2006, 2007, 2009, 2010, 2011 ve 2012 yıllarında ve “Makine 

ve ulaştırma araçları” ürün grubunda 1995, 1996, 1998 ve 2000 yıllarında endüstri-içi ticaret 

söz konusudur. 

Tablo 29: Türkiye-Ukrayna İkili Ticaretine Ait Loertscher-Wolter Endeks Değerleri 

 

Tablo 29’da yer alan Loertscher-Wolter Endeks değerlerinden görüldüğü üzere Türkiye-

Ukrayna ikili ticaretinde “Canlı hayvanlar ve gıda maddeleri” ürün grubunda 1995, 1996, 

1999, 2000, 2003, 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011 ve 2012 yıllarında, “Sular, 

alkollü içkiler, tütün ve mamülleri” ürün grubunda 2012 yılında, “Mineral yakıtlar, yağlar 

vb. damıtılmasından elde edilen ürünler” ürün grubunda 2008 yılında, “Başka yerde 

belirtilmeyen kimya sanayi ve buna bağlı sanayi ürünleri” ürün grubunda 1997, 1998, 1999, 

2001, 2002, 2003, 2006, 2007, 2009, 2010, 2011 ve 2012 yıllarında ve “Makine ve ulaştırma 

araçları” ürün grubunda 1995, 1996, 1998 ve 2000 yıllarında endüstri-içi ticaret söz 

konusudur. 

Tablo 30: Türkiye-Özbekistan İkili Ticaretine Ait Grubel-Lloyd Endeks Değerleri 

 

Tablo 30’da yer alan Grubel-Lloyd Endeks değerlerinden görüldüğü üzere Türkiye-

Özbekistan ikili ticaretinde “Canlı hayvanlar ve gıda maddeleri” ürün grubunda 2002, 2003, 

2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011 ve 2012 yıllarında, “Mineral yakıtlar, yağlar vb. 

damıtılmasından elde edilen ürünler” ürün grubunda 2001, 2004 ve 2006 yıllarında, “Başka 

yerde belirtilmeyen kimya sanayi ve buna bağlı sanayi ürünleri” ürün grubunda 2004 ve 

2005 yıllarında, “Başlıca sınıflara ayrılan işlenmiş mallar” ürün grubunda 1995, 1996, 1997, 

1998, 1999, 2000, 2001, 2002, 2003 ve 2004 yıllarında ve “Çeşitli mamül eşya” ürün grubunda 

2006 ve 2007 yıllarında endüstri-içi ticaret söz konusudur. 
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Tablo 31: Türkiye-Özbekistan İkili Ticaretine Ait Loertscher-Wolter Endeks Değerleri 

 

Tablo 31’de yer alan Loertscher-Wolter Endeks değerlerinden görüldüğü üzere Türkiye-

Özbekistan ikili ticaretinde “Canlı hayvanlar ve gıda maddeleri” ürün grubunda 2002, 2003, 

2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011 ve 2012 yıllarında, “Mineral yakıtlar, yağlar vb. 

damıtılmasından elde edilen ürünler” ürün grubunda 2001, 2004 ve 2006 yıllarında, “Başka 

yerde belirtilmeyen kimya sanayi ve buna bağlı sanayi ürünleri” ürün grubunda 2004 ve 

2005 yıllarında, “Başlıca sınıflara ayrılan işlenmiş mallar” ürün grubunda 1995, 1996, 1998, 

2000, 2001, 2002, 2003 ve 2004 yıllarında ve “Çeşitli mamül eşya” ürün grubunda 2006 ve 

2007 yıllarında endüstri-içi ticaret söz konusudur. 

5. SONUÇ 

Dış ticaret stratejisinde odak noktası olarak komşu ve bölge ülkelerini alan Türkiye; Orta 

Doğu, Güney-Doğu Avrupa, Karadeniz, Kafkasya ve Orta Asya ülkeleri ile olan dış ticaret 

ilişkilerini geliştirmenin yollarını aradığından Türkiye’nin söz konusu ülkeler ile dış 

ticaretinde endüstri-içi ticaretin analizi önemli yer tutmaktadır. Buradan hareketle, bu 

çalışmada Türkiye’nin seçilmiş Geçiş Ekonomileri ile 1995-2012 dönemindeki endüstri-içi 

ticareti Grubel-Lloyd ve Loertscher-Wolter Endeksleri yardımıyla analiz edilmiştir. 

Çalışmadan elde edilen bulgulara göre, analize konu olan dönemde Türkiye’nin seçilmiş 

Geçiş Ekonomileri ile ikili ticaretinde genel itibariyle “Başka yerde belirtilmeyen kimya 

sanayi ve buna bağlı sanayi ürünleri”, “Başlıca sınıflara ayrılan işlenmiş mallar”, “Canlı 

hayvanlar ve gıda maddeleri” ve “Mineral yakıtlar, yağlar vb. damıtılmasından elde edilen 

ürünler” ürün gruplarında endüstri-içi ticarete daha sık rastlanmaktadır. Diğer taraftan, 

“Sular, alkollü içkiler, tütün ve mamülleri”, “Hayvansal, bitkisel katı ve sıvı yağlar, mumlar” 

ve “Çeşitli mamül eşya” ürün gruplarında endüstri-içi ticarete daha ender rastlanmaktadır. 

Hesaplanan Loertscher-Wolter Endeksinin aldığı değerler, Grubel-Lloyd Endeksinin aldığı 

değerler ile paralel bir seyir izlemektedir. Elde edilen Grubel-Lloyd ve Loertscher-Wolter 

Endeks değerleri, yüksek düzeyde endüstri- içi ticareti işaret etme koşulları (Grubel-Lloyd 

Endeksi için IITj ≥0,75 olması ve Loertscher-Wolter Endeksi için -0,5≤IITijk≤0 olması) ile 

birlikte ele alındığında aşağıdaki sonuçlara ulaşmak mümkün olmaktadır: 

• Türkiye-Arnavutluk ikili ticaretinde “Akaryakıt hariç yenilmeyen hammadde” ürün 

grubunda 1996, 1999 ve 2009 yıllarında, “Hayvansal, bitkisel katı ve sıvı yağlar, mumlar” 

ürün grubunda 1996 yılında ve “Başlıca sınıflara ayrılan işlenmiş mallar” ürün grubunda 

2010, 2011 ve 2012 yıllarında endüstri-içi ticaret yüksek düzeydedir.  

• Türkiye-Azerbaycan ikili ticaretinde “Akaryakıt hariç yenilmeyen hammadde” ürün 

grubunda 2007, 2009 ve 2012 yıllarında endüstri-içi ticaret yüksek düzeydedir. 
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• Türkiye-Beyaz Rusya ikili ticaretinde “Canlı hayvanlar ve gıda maddeleri” ürün 

grubunda 1995 yılında, “Sular, alkollü içkiler, tütün ve mamülleri” ürün grubunda 2006, 

2010, 2011 ve 2012 yıllarında, “Akaryakıt hariç yenilmeyen hammadde” ürün grubunda 2001 

yılında, “Mineral yakıtlar, yağlar vb. damıtılmasından elde edilen ürünler” ürün grubunda 

2006 yılında, “Başka yerde belirtilmeyen kimya sanayi ve buna bağlı sanayi ürünleri” ürün 

grubunda 1998, 2000, 2001, 2002, 2003, 2004, 2006, 2007, 2010, 2011 ve 2012 yıllarında, 

“Başlıca sınıflara ayrılan işlenmiş mallar” ürün grubunda 2001, 2002, 2004, 2005, 2006, 2007, 

2008, 2009, 2010 ve 2012 yıllarında, “Makine ve ulaştırma araçları” ürün grubunda 1996 ve 

2000 yıllarında ve “Çeşitli mamül eşya” ürün grubunda 1997, 1999 ve 2000 yıllarında 

endüstri-içi ticaret yüksek düzeydedir. 

• Türkiye-Bosna Hersek ikili ticaretinde “Canlı hayvanlar ve gıda maddeleri” ürün 

grubunda 2010 yılında, “Sular, alkollü içkiler, tütün ve mamülleri” ürün grubunda 2009 

yılında, “Mineral yakıtlar, yağlar vb. damıtılmasından elde edilen ürünler” ürün grubunda 

2009 yılında, “Makine ve ulaştırma araçları” ürün grubunda 1999 yılında ve “SITC’de 

sınıflandırılmamış eşya” ürün grubunda 2001 yılında endüstri-içi ticaret yüksek düzeydedir. 

• Türkiye-Hırvatistan ikili ticaretinde “Canlı hayvanlar ve gıda maddeleri” ürün 

grubunda 1998, 2000 ve 2001 yıllarında, “Mineral yakıtlar, yağlar vb. damıtılmasından elde 

edilen ürünler” ürün grubunda 2003 ve 2009 yıllarında, “Hayvansal, bitkisel katı ve sıvı 

yağlar, mumlar” ürün grubunda 1998 yılında, “Makine ve ulaştırma araçları” ürün 

grubunda 2000, 2005 ve 2012 yıllarında ve “Çeşitli mamül eşya” ürün grubunda 2001 yılında 

endüstri-içi ticaret yüksek düzeydedir.  

• Türkiye-Gürcistan ikili ticaretinde “Mineral yakıtlar, yağlar vb. damıtılmasından elde 

edilen ürünler” ürün grubunda 1996, 2008, 2009, 2011 ve 2012 yıllarında, “Hayvansal, 

bitkisel katı ve sıvı yağlar, mumlar” ürün grubunda 2011 yılında, “Başka yerde belirtilmeyen 

kimya sanayi ve buna bağlı sanayi ürünleri” ürün grubunda 1995 ve 1996 yıllarında, “Başlıca 

sınıflara ayrılan işlenmiş mallar” ürün grubunda 1997, 1999 ve 2004 yıllarında ve “SITC’de 

sınıflandırılmamış eşya” ürün grubunda 1995 yılında endüstri-içi ticaret yüksek düzeydedir. 

• Türkiye-Kazakistan ikili ticaretinde “Canlı hayvanlar ve gıda maddeleri” ürün 

grubunda 2001, 2005 ve 2006 yıllarında ve “SITC’de sınıflandırılmamış eşya” ürün grubunda 

2011 yılında endüstri-içi ticaret yüksek düzeydedir.  

• Türkiye-Kırgızistan ikili ticaretinde “Canlı hayvanlar ve gıda maddeleri” ürün 

grubunda 2001, 2003, 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011 ve 2012 yıllarında ve 

“Hayvansal, bitkisel katı ve sıvı yağlar, mumlar” ürün grubunda 1999 ve 2000 yıllarında 

endüstri-içi ticaret yüksek düzeydedir. 

• Türkiye-Makedonya ikili ticaretinde “Canlı hayvanlar ve gıda maddeleri” ürün 

grubunda 1995 yılında, “Akaryakıt hariç yenilmeyen hammadde” ürün grubunda 2007, 

2008, 2009, 2010 ve 2012 yıllarında, “Başka yerde belirtilmeyen kimya sanayi ve buna bağlı 

sanayi ürünleri” ürün grubunda 1997 yılında, “Başlıca sınıflara ayrılan işlenmiş mallar” ürün 

grubunda 1995, 2004, 2005, 2006 ve 2011 yıllarında, “Makine ve ulaştırma araçları” ürün 

grubunda 2012 yılında ve “SITC’de sınıflandırılmamış eşya” ürün grubunda 1996, 2007, 2010 

ve 2011 yıllarında endüstri-içi ticaret yüksek düzeydedir.  
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• Türkiye-Moldova ikili ticaretinde “Canlı hayvanlar ve gıda maddeleri” ürün 

grubunda 1998 ve 2009 yıllarında, “Başlıca sınıflara ayrılan işlenmiş mallar” ürün grubunda 

1995, 1996 ve 1997 yıllarında, “Çeşitli mamül eşya” ürün grubunda 2008, 2009 ve 2010 

yıllarında ve “SITC’de sınıflandırılmamış eşya” ürün grubunda 2011 ve 2012 yıllarında 

endüstri-içi ticaret yüksek düzeydedir.  

• Türkiye-Rusya ikili ticaretinde“Canlı hayvanlar ve gıda maddeleri” ürün grubunda 

2008, 2009, 2011 ve 2012 yıllarında, “Hayvansal, bitkisel katı ve sıvı yağlar, mumlar” ürün 

grubunda 1996 ve 2001 yıllarında, “Başka yerde belirtilmeyen kimya sanayi ve buna bağlı 

sanayi ürünleri” ürün grubunda 1996, 1997, 1998, 2001, 2002, 2003, 2007, 2010 ve 2012 

yıllarında, “Başlıca sınıflara ayrılan işlenmiş mallar” ürün grubunda 2002 ve 2012 yıllarında 

ve “Makine ve ulaştırma araçları” ürün grubunda 1995, 1999 ve 2000 yıllarında endüstri-içi 

ticaret yüksek düzeydedir.  

• Türkiye-Tacikistan ikili ticaretinde “Akaryakıt hariç yenilmeyen hammadde” ürün 

grubunda 2003 yılında, “Başka yerde belirtilmeyen kimya sanayi ve buna bağlı sanayi 

ürünleri” ürün grubunda 1998 ve 1999 yıllarında, “Başlıca sınıflara ayrılan işlenmiş mallar” 

ürün grubunda 1996, 1997 ve 1999 yıllarında ve “SITC’de sınıflandırılmamış eşya” ürün 

grubunda 2011 yılında endüstri-içi ticaret yüksek düzeydedir.  

• Türkiye-Türkmenistan ikili ticaretinde “Mineral yakıtlar, yağlar vb. damıtılmasından 

elde edilen ürünler” ürün grubunda 2012 yılında, “Başka yerde belirtilmeyen kimya sanayi 

ve buna bağlı sanayi ürünleri” ürün grubunda 2003, 2004 ve 2005 yıllarında, “Başlıca 

sınıflara ayrılan işlenmiş mallar” ürün grubunda 1999, 2000, 2002, 2003, 2004, 2005, 2006 ve 

2007 yıllarında ve “SITC’de sınıflandırılmamış eşya” ürün grubunda 1997 yılında endüstri-

içi ticaret yüksek düzeydedir. 

• Türkiye-Ukrayna ikili ticaretinde “Canlı hayvanlar ve gıda maddeleri” ürün 

grubunda 1995, 1999, 2004, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011 ve 2012 yıllarında ve “Makine ve 

ulaştırma araçları” ürün grubunda 1995 ve 1996 yıllarında endüstri-içi ticaret yüksek 

düzeydedir. 

• Türkiye-Özbekistan ikili ticaretinde “Canlı hayvanlar ve gıda maddeleri” ürün 

grubunda 2002, 2005, 2006, 2008, 2009, 2010 ve 2012 yıllarında, “Mineral yakıtlar, yağlar vb. 

damıtılmasından elde edilen ürünler” ürün grubunda 2001 ve 2006 yıllarında, “Başlıca 

sınıflara ayrılan işlenmiş mallar” ürün grubunda 1995, 2000, 2002 ve 2003 yıllarında ve 

“Çeşitli mamül eşya” ürün grubunda 2006 yılında endüstri-içi ticaret yüksek düzeydedir. 

Sonuç olarak, analize konu olan 1995-2012 döneminin yarısında veya daha fazlasında 

Türkiye’nin Beyaz Rusya ile ikili ticaretinde “Başka yerde belirtilmeyen kimya sanayi ve 

buna bağlı sanayi ürünleri” ve “Başlıca sınıflara ayrılan işlenmiş mallar” ürün gruplarında; 

Rusya ile ikili ticaretinde “Başka yerde belirtilmeyen kimya sanayi ve buna bağlı sanayi 

ürünleri” ürün grubunda; Kırgızistan ve Ukrayna ile olan ikili ticarette ise “Canlı hayvanlar 

ve gıda maddeleri” ürün grubunda yüksek düzeyde endüstri-içi ticarete rastlanmaktadır. 

Endüstri-içi ticaretin, ülkelere daha düşük maliyetli ve etkin düzeyde üretim yapma ve daha 

geniş piyasalara ulaşma imkanı tanıması, tüketicilere ise daha fazla ve daha çeşitli mallara 

ulaşma imkanı tanıması nedeniyle Türkiye’nin Beyaz Rusya, Rusya, Kırgızistan ve Ukrayna 

ile söz konusu ürün gruplarında var olan yüksek düzeydeki endüstri-içi ticareti 
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sürdürülebilir kılması ve diğer ülkeler ve ürün grupları açısından ise daha yüksek düzeyde 

endüstri-içi ticarete ulaşması açısından devlet ve özel sektör işbirliğini artıracak politikaların 

uygulanması gerekmektedir. 
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